UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta
Ústav primární a preprimární edukace

Hra dítěte předškolního věku

Bakalářská práce

Autorka práce: Nikola Slezáková

Studijní program: B7507 specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PaedDr. Vladimíra Hornáčková, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci „Hra dítěte předškolního věku“ vypracovala

samostatně a všechny citace a prameny řádně vyznačila v textu. Veškerou použitou

literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu literatury. Současně

souhlasím s tím, aby tato práce byla zpřístupněna v knihovně a používána ke studijním

účelům v souladu s autorským právem.

V Hradci Králové dne 28. 8. 2019 ………………………………..

Nikola Slezáková

Anotace

SLEZÁKOVÁ, Nikola. Hra dítěte předškolního věku. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 63 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje tématu hry u dětí předškolního věku. Cílem práce je zjistit,

jak často a za jakých podmínek děti předškolního věku v mateřských školách využívají

hru jako nástroj svého vzdělávání. Sekundárním cílem práce je pak zjistit, jaké aktivity,

herní metody a formy nejčastěji ve vzdělávací nabídce mateřské školy využívají

samotné učitelky mateřských škol. Teoretická část nejprve představuje základní pojmy

(dítě předškolního věku, hra, funkce hry a význam hry), dále sleduje vývoj dětské hry,

seznamuje s možnostmi dělení her dle různých kritérií a v neposlední řadě se věnuje

diagnostické funkci hry a roli pedagoga v dětské hře. Obsahem praktické části je

prezentace výsledků dotazníkového šetření provedeného prostřednictvím výzkumného

nástroje vlastní konstrukce na souboru pedagogů mateřských škol. Závěr je vyhrazen

shrnutí práce a interpretaci získaných výsledků.
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Annotation

SLEZÁKOVÁ, Nikola. Play of pre-school child. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2019. 63 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the theme of play of children in pre-school age. The aim

of the thesis is to find out how often and under what conditions pre-school children

in kindergartens use the game as a tool of their education. The secondary aim of the

thesis is to find out which activities, gaming methods and forms are mostly used

in the nursery school by nursery teachers. The theoretical part first introduces the basic

concepts, it also follows the development of children's games, learns about the

possibilities of division of games according to various criteria and also deals with

the diagnosis of the functionality of the game and the role of the pedagogue in the

children's game. The content of the practical part is the presentation of the results

of a questionnaire survey carried out by own designed research tool set on pedagogues

of kindergartens. The conclusion is dedicated to a summary of the work and the

interpretation of the results.
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ÚVOD

„Veškeré učení má být pro děti hrou.“

John Locke

Hra je neodmyslitelnou součástí života každého jedince, ať už se jedná o dítě,

nebo dospělého. Skýtá v sobě obrovský prostor pro rozvoj osobnosti, schopností,

dovedností a vlastností každého člověka. Z tohoto důvodu byla problematika hry dítěte

předškolního věku zvolena za téma předložené bakalářské práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je za pomoci dotazníkové metody pedagogického

výzkumu zjistit, jak často a za jakých podmínek děti předškolního věku v mateřských

školách využívají hru jako nástroj svého vzdělávání. Sekundárním cílem práce je

pak zjistit, jaké nadstandardní aktivity ve vzdělávací nabídce mateřské školy využívají

a zdali tyto aktivity v podobě kroužků brání dětem ve hře. Dalším cílem je zjistit,

jaké herní metody a formy nejčastěji ve vzdělávací nabídce mateřské školy využívají

samotné učitelky mateřských škol. Průzkum se také bude zabývat zjištěním, jaké cíle

si nejčastěji kladou předškolní pedagogové při aplikaci her a herních činností

v mateřských školách. Posledním sekundárním cílem je pak zjištění, zda se v posledním

ročníku předškolního vzdělávání stále učitelky MŠ zaměřují na hru, nebo provádějí

s dětmi činnosti, které rozvíjejí školní dovednosti.

Stanovené cíle se budeme snažit naplnit tím, že nejprve stanovíme teoretický rámec,

v jehož mantinelech se budeme v průběhu naší výzkumné činnosti pohybovat. Pro tyto

účely bude konstruována teoretická část práce, ve které budou představeny stěžejní

pojmy, související problematika a oblasti, které se ke hře dítěte předškolního věku váží,

a jejichž definice je pro účely předloženého textu zcela stěžejní. V praktické části textu

pak bude realizováno výzkumné šetření prostřednictvím dotazníkové metody. Užita

bude tedy kvantitativní výzkumná metoda. Výsledky výzkumu budou následně

zpracovány, analyzovány a na jejich základě pak budou zodpovězeny stanovené

výzkumné otázky a naplněny vytyčené cíle práce.
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1 DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Klasifikace lidského věku do přesně časově vymezených období není jednoduchá,

jelikož jednotlivá období není možné přesně určit s ohledem na kalendářní věk, protože

biologický vývoj neprobíhá u každého jedince stejnou rychlostí. Další překážka

v takovém rozdělení spočívá v tom, že neexistují přesné hranice mezi jednotlivými

vývojovými obdobími, jelikož každé z těchto období je výsledkem vývoje

v předcházejícím období. Vedle toho jsou mezi lidmi patrné rozdíly etnického,

intersexuálního a individuálního charakteru. Mezníky růstu a vývoje jsou tedy velmi

individuální, a z tohoto důvodu jsou údaje o délce trvání jednotlivých ontogenetických

fází přibližné a informativní povahy (Kopecký, 2014, s. 30).

1.1 Vymezení období předškolního věku a jeho základní

charakteristiky

Předškolní věk navazuje na batolecí období a z věkového hlediska je možné jej umístit

do intervalu mezi třemi a sedmi lety věku jedince. Toto období se vyznačuje značným

rozvojem vegetativních funkcí a činnosti centrální nervové soustavy (Kopecký, 2014,

s. 37). Dále je specifický výrazný vlastní růstový vzorec, stravovací návyky, motorický

vývoj a kognitivní dozrávání (Bogin, 1999, s. 74).

Fyzický vývoj jedince je v tomto období pomalejší než v období batolecím. Děti

předškolního věku mají krátké končetiny s převahou trupu a hlavy. Končetiny pak

začínají růst rychleji až kolem pátého roku věku. Kolem šestého roku přichází první

proměny postavy, tzv. první období vytáhlosti, v jehož průběhu se mění vzájemné

poměry proporcí těla, což je způsobeno zrychleným růstem končetin. Zesiluje kostra

i kosterní svalstvo, žvýkací aparát, ztrácí se podkožní tuk a zvýrazňuje se svalstvo.

Prodlužuje se oblast krku, zplošťuje trup a dochází k jeho rozčlenění na břicho a hruď

(Kopecký, 2014, s. 37). Dále se utvářejí typická zakřivení páteře (Linc, Havlíčková,

1982, s. 98).

Nemění se pouze délka těla, ale i jeho šířka, a to zejména v oblasti ramenou, nebo

obvodu hrudníku. Kvůli nedostatečnému tonu stěn břicha a relativně mělké pánvi je

patrná vypouklost břicha. Dochází rovněž k osifikaci kostry (Bláha et al., 2007, s. 199).
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Závěrem předškolního období dětem často roste první trvalý chrup (Jirsáková et al.,

2014, s. 41).

Mimo výše uvedené se rovněž vyvíjejí vnitřní orgány a funkčně se diferencují orgánové

systémy, zvětšují se a jsou efektivnější. Kupříkladu srdce třikrát zvýší svou hmotnost

v průběhu tří let, v průběhu pěti let se pak zvětšuje čtyřnásobně a je výkonnější. Tepová

frekvence se snižuje (Bláha et al., 2007, s. 200). Funkční charakteristika se mění také

u dechové frekvence, která klesá z rozmezí 20‒30 dechů za minutu ve čtyřech letech

věku na 18‒28 dechů za minutu v šesti letech věku. Oba tyto parametry jsou však

proměnlivé s ohledem na emoční stav a míru pohybové aktivity jedince (Kopecký et al.,

2014, s. 37).

Nástup do mateřské školy a zvýšený kontakt s ostatními dětmi s sebou nesou vývoj


[…]


Otázky kde lze vybrat více možností = č. 4, č. 12. B), zbývající otázky mají pouze jednu

možnou odpověď.

Z jakého jste města? (celý název – např.: Hradec Králové)

Kraj?

o Hlavní město Praha

o Středočeský kraj

o Jihočeský kraj

o Plzeňský kraj

o Karlovarský kraj

o Ústecký kraj

o Liberecký kraj

o Královehradecký kraj

o Pardubický kraj

o Kraj Vysočina

o Jihomoravský kraj

o Olomoucký kraj

o Moravskoslezský kraj

o Zlínský kraj

1. Máte ve Vaší škole?

o Věkově homogenní třídu

o Věkově heterogenní třídu

2. Jakou věkovou skupinu dětí učíte

o Nejmladší děti (2–3 let)

o Mladší děti ve třídě (3–4 let)

o Děti ze střední třídy (4–5 let)

o Děti z nejstarší třídy (5–6 let)

o Heterogenní (smíšená) třída (2–6 let)

o Smíšená třída (3–6 let)

o Smíšená třída (4–6 let)

o Smíšená třída (2–4 let)

o Smíšená třída (2–5 let)

o Jiné: …………………………………………………………………………

3. Využíváte ve vzdělávací nabídce hru jako elementární vzdělávací

prostředek dětí předškolního věku?

o Ano

o Spíše ano

o Nedokáži posoudit

o Spíše ne

o Ne

4. Které výukové metody využíváte nejvíce? (lze zaškrtnout jen 3 možnosti)

o Vyprávění

o Vysvětlování

o Předvádění

o Pozorování

o Napodobování

o Rozhovor

o Manipulování, laborování a experimentování

o Metody diskuse

o Metody situační

o Metody řešení problémů

o Didaktické hry

o Učení v životních situacích

o Metoda projektová

o Hra v roli

o Improvizace

o Otevřené učení

o Partnerská výuka

o jiná:

5. Kolik času (hodin, minut) denně věnujete řízené hře?

o Do 10 minut

o 11–15 minut

o 16–20 minut

o 21–25 minut

o 25–30 minut

o 30–45 minut

o 45–60 minut

o 1–2 hodiny

o 2–3 hodiny

o 3 hodiny a více

6. Pokud učíte v posledním ročníku předškolního vzdělávání, věnujete

se nejvíce?

o Aplikaci her do vzdělávací nabídky

o Rozvoji školních dovedností

o Kombinuji obojí (časová vyváženost výše uvedených možností)

o Neučím v poslední ročníku PV

7. Kolik času (hodin, minut) denně mají děti na spontánní neřízenou hru?

o Cca 10 minut

o Cca 20 minut

o Cca 30 minut

o Cca 40 minut

o Cca 50 minut

o Cca 60 minut

o 1–2 hodiny

o 2–3 hodiny

o 3 hodiny a více

8. Na jaký didaktický cíl se nejvíce soustředíte při aplikaci her a herních

činností do vzdělávací nabídky?

o Rozvoj kognitivních funkcí

o Rozvoj komunikačních dovedností

o Rozvoj lokomočních a manipulačních dovedností

o Prosociální rozvoj

o Rozvoj fyzické a psychické zdatnosti

9. Kdy nejčastěji spontánní neřízená hra probíhá?

o Ráno (při ranních činnostech)

o Odpoledne

o Při pobytu venku

o Místo řízené činnosti

10. Jako formu výuky využíváte nejvíce?

o Frontální (hromadná)

o Skupinová

o Individuální

o Frontální a někdy skupinová

o Frontální a individuální

o Skupinová a individuální

11. Mají děti ve Vaší třídě hry a herní činnosti rády?

o Ano

o Spíše ano

o Nedokáži posoudit

o Spíše ne

o Ne

12. A) Jsou ve Vaší mateřské škole nabízeny dětem kroužky (nadstandardní

aktivity)?

o Ano

o Ne

B) Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, pak jakého zaměření jsou

zmíněné kroužky (nadstandardní aktivity)? (lze zaškrtnout více možností)

o Dramatické

o Pohybové

o Didaktické

o Matematické

o Sportovní

o Vaření a pečení

o Plavání

o Hudebně pohybové (tanec, říkadla, hry apod.)

o Anglický jazyk

o Muzikoterapie

o Hudební (flétna, zpěv apod.)

o Logopedická cvičení (procvičování řeči apod.)

o Výtvarné

o Tvořivé (keramika, šikovné ruce apod.)

o Rozvoj jazykových schopností

o Žádné

o Jiné: …………………………………………………………………………

13. Pokud jste odpověděli na otázku číslo 12. A) ano, pak v jakém čase u Vás

tyto kroužky probíhají nejvíce?

o Dopoledne (jen děti)

o V průběhu odpočinku – v klidových činnostech

o Odpoledne (jen děti)

o Odpoledne ve spolupráci s rodiči

o Neprobíhají (zaškrtněte, pokud jste v otázce č. 12. A) odpověděli „NE“)

14. Projevují rodiče dětí o kroužky (nadstandardní aktivity) ve Vaší mateřské

škole ještě zájem?

o Ano

o Spíše ano

o Nedokáži posoudit

o Spíše ne

o Ne

15. V jaké věkové skupině dětí je podle Vás hra nejdůležitější součástí?

o Nejmladší děti (2–3 let)

o Mladší děti ve třídě (3–4 let)

o Děti ze střední třídy (4–5 let)

o Děti z nejstarší třídy (5–6 let)

o Heterogenní (smíšená) třída (2–6 let)

o Smíšená třída (3–6 let)

o Smíšená třída (4–6 let)

o Smíšená třída (2–4 let)

o Smíšená třída (2–5 let)

16. Preferujete časovou vyváženost mezi řízenou a neřízenou hrou?

o Ano

o Spíše ano

o Nedokáži posoudit

o Spíše ne

o Ne
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