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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 61 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 39 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce se věnuje tématu hra dítěte předškolního věku z pohledu předškolních pedagogů. Jazykově a stylisticky je
práce na velmi pěkné úrovni. Teoretická část je přehledně členěna, prezentované poznatky jsou řádně
odcitovány. Avšak postrádám hlubší provázanost s empirickou částí (např. uvedením realizovaných výzkumů na
dané téma).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část mapuje zkušenosti učitelů mateřské školy v oblasti hry dětí v rámci předškolního vzdělávání v
mateřské škole pomocí dotazníku vlastní konstrukce. Vzhledem k tématu práce bych při tvorbě dotazníku volila i
otevřené otázky. Za nedostatky práce považuji prezentaci totožných dat v tabulce i grafu a absence diskuze
(srovnání výsledků s jinými výzkumy, uvedení limitů práce). Oceňuji množství respondentů a přehledné
zpracování výsledků.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce je na odpovídající úrovni po obsahové i formální stránce. Doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1.Jakým způsobem probíhal skupinový výběr při sběru dat? Nejednalo se spíše o příležitostný sběr dat?
2.Jaké jsou limity Vašeho výzkumu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 22. 05. 2020